·-., Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO ( RESPEITO

LEI N° 2.481 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

PUBLICADO Dispõe sobre inclusão de novo Programa e nova Ação no Plano
Plurianual 2022-2025 - PPA, no Anexo de Metas e Prioridades da
Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para 2023 e na Lei
Orçamentária - LOA para 2023 e dá outras providências.

Em..lQ) }\ l~W.3
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado ao Poder Executivo promover a inclusão do Programa "0089"-
EducaSaqua: Moeda Social para Educação Pública e das Ações; "2.262" - Concessão de
Apoio Financeiro-Programa EducaSaqua - Ensino Fundamental; "2.263" - Concessão de
Apoio Financeiro-Programa EducaSaqua - Ed. Infantil Creche e "2.264" - Concessão de Apoio
Financeiro-Programa EducaSaqua - Ed. Infantil Pré-Escolar, no Plano Plurianual 2022-2025
(PPA), Lei Municipal nO2.171/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023 (LDO), Lei
Municipal n° 2.260/2022 e na Lei Orçamentária Anual para 2023 (LOA), Lei Municipal nO
2.333/2022, na forma abaixo:

Exercício 2023:
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
Unidade: Departamento de Educação
Programa: 0089 - EducaSaqua - Moeda Social para a Educação Pública
Atividade: 2.262 - Concessão de Apoio Financeiro-Programa EducaSaqua - Ensino
Fundamental
Função: 12 - Educação
Subfunção: 361- Ensino Fundamental
Natureza Despesa: 3.3.50.39.01 Organizações Sociais
Valor: 17.500.000,00 (dezessete milhões e quinhentos mil reais)
Fonte de Recursos: 1.573.00 Royalties Vinculados a Educação

Exercício 2023:
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
Unidade: Departamento de Educação
Programa: 0089 - EducaSaqua-Moeda Social para a Educação Pública
Atividade: 2.263- Concessão de Apoio Financeiro-Programa EducaSaqua - Ed. Infantil
Creche
Função: 12 - Educação
Subfunção: 365- Educação Infantil
Natureza Despesa: 3.3.50.39.01 Organizações Sociais
Valor: 4.000.000,00 (quatro milhões de reais)
Fonte de Recursos: 1.573.00 Royalties Vinculados a Educação

Exercício 2023:
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
Unidade: Departamento de Educação
Programa: 0089 - EducaSaqua-Moeda Social para a Educação Pública

,
PrefeItura Municipal de Soquorema I R..J
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Coronel Madurelr8, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 29990-756
{22l 2651-2254 - pmsuvsaquarema rJ gov br - www sequBrema rJ gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO E RESPEITO

Atividade: 2.264 - Concessão de Apoio Financeiro-Programa EducaSaqua - Ed. Infantil Pré-
Escolar
Função: 12 - Educação
Subfunção: 365- Educação Infantil
Natureza Despesa: 3.3.50.39.01 Organizações Sociais
Valor: 4.000.000,00 (quatro milhões de reais)
Fonte de Recursos: 1.573.00 Royalties Vinculados a Educação

Art. 2° ° crédito de que trata o artigo anterior é proveniente da anulação parcial,
consoante que estabelece o inciso 111, do § 1°, do art. 43 da Lei Federal nO4.320/64, como
segue:

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
Unidade: Departamento de Educação
Programa: 0003 - Avança Saquarema
Atividade: 1.043 - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação
Subfunção: 361- Ensino Fundamental
Natureza Despesa: 4.4.90.51.01 Construção de Unidades Escolares
Valor: 25.500.000,00 (vinte e cinco milhões e quinhentos mil reais)
Fonte de Recursos: 1.573.00 Royalties Vinculados a Educação

Art. 3° As Metas relacionadas a presente Ação estão dispostas na forma do Anexo I
desta Lei, compreendendo a execução desta no exercício de 2023 do PPA vigente.

Parágrafo único. As Metas e montantes financeiros para o exercício de 2024 serão
estabelecidos na LOA/2024, em conformidade com o disposto na Lei Municipal nO2.171, de
17 de dezembro de 2021 (PPA 2022-2025).

Art. 4° Em conformidade com o disposto nos incisos I e II do art. 16 da LC 101/2000,
acompanha a presente Lei o demonstrativo de impacto orçamentário-financeiro e declaração
do ordenador de adequação com a LOA e compatibilidade com o PPA e LDO, na forma dos
Anexos II e 111.

Art. 5° Observadas as condições de que trata o art. 70 da Lei Municipal na 2.171/2021
(PPA 2022-2025), fica o Poder Executivo autorizado a abrir por Decreto Executivo, por meio
de crédito adicional, os créditos necessários para fazer frente as despesas esta Lei.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições
em contrário.

Saquarema, 09 de novembro de 2023.

Manoela Ra~ouza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Munlclpel de Saquerema / RJ
CNPJ 32147670 I 0001-21
Rua Coronel Maduretra. 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28990-756
(221 2651-2254 - pms(fl)soquBremD rJ gov br - www 50quarema ri gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

...,
a:
ii
E
S!
tO
::>a-
IO

V>.,
"O

.2o.
'O
'c

::>~

PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABALHO ( RESPEITO

LEI N° 2.481 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

o~
"ooa:

8 888
o a d ci

~

o
CI>:;;..,
u

a)
o

."No
N

o..,....
~

<.;:
'ü.,
o.
'"w

o
CI>:;;..,
u

o

«

í:l
o
<Óo

o..

PrefelturB Municipal de Soquarema / RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Auo Coronel Madurelro, 77 - Centro - Sequarema ! AJ - CEP 28 990-756
(221 2651-2254 - pms(rvsoquarema rJ gov br - www saquereme ri gov br

@~PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO [ RESPEITO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

o...•
'""<t

CI) <D <D
o o o

LEI N° 2.481 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

••..•o
'O

~
~

"C
0--_"C
:::> '""t>~o .
•.• "C
!l.-

C::>

o
o-..•
U

IC
'ü••Q.

'"W

o
CI
'C
'ou

g 8 g 8
cóciei

8
§,.

0000o o c c
õôôõ

8
ri
~.,;
N

o•••

••'O
o

"":::
tig
u

'"N....;

N

co
o

Prefeitura Municipal de 5aquerema / R.J
CNPJ 3214767010001-21
Rua Coronel MBdurelrB. 77· Centro - Saquarema I AJ - CEP 28990-756
(2212651-2254 - pmS(ci)50quorema rJ gov br - wwwsoquBrerna rJ gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAOUAREMA

rRA8Al.HO [ RESPEITO

LEI N° 2.481 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMNRJ
Secretaria de Educação. Cultura. Inclusão. Ciência e Tecnologia

Anexo 11ao Projeto de Lei que "Dispõe sobre inclusão de novo Programa e nova Ação no Plano Plurianual 2022-2025 - PPA.
no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretnzes Orçamentárias - LDO para 2023 e na Lei Orçamentária· LOA para 2023

e dá outras providências'

I ANEXO 11- DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRlO.FINANCEIRO
FundamentoçAo: LC 10112000{LRf) • Inciso t e parâgrafo 2" do Art. 16. e parâgrafo 1· do Art. 17. Valores em Reais

DESPESA
META NO ANO DESPESA NO EXERCICIO FONTE RECURSOS

(MESES) 2023

Organizações Sociais
Royalties Vinculados

NO 3.3.50.39.01
3 25.500.000,00

a Educar~o

TOTAL 3 25.500.000,00
Royalties Vinculados

a EducarAo
Secretaria de Educação. Cultura. 10OOs:lo. Ciência e Tecnologia

OTA EXPLICATIVA'

1 - O Anexo 11demonstr a evolução d des~a oriunda da implantação do Programa EducaSaqua. utiliZDndo-se çomo premissa e motodolog~

de cálculo a quanlldade preVlllmente planeíads. considerando-se o cus o unllAlrlo por aluno da rede pública:
2 - O valor total do desembolso nnanC81ro que correlaclono-se com a projeção de despesa çompreende todo o universo atendido, tendo seu inlc

a contar do mês de outubro de 2023.:
o res despesas orçamentárias. classificadas no seguir

pesas Correntes I ~odalidade de Aplicação:
3· A adequação orçamentária e financeira dar-se -á através da permanen e redu -

nível: Categoria Econ6mica: Despesa Conenle I Grupo de Nalureza de De sa: Outr

Aplicações Oiretas I Elementos de Despesa: 30. 36 e 39. portanto. s preJulzo f

(AtI. 17. parégrafo 2° dalC 10112000).

Prefeitura Municipal de Soquerema / R.J
CNP~ 32147670 I 0001-21
Rua Coronel MBdurelro 77 - Centro - Saqufll'emo / AJ - CEP 28990-756
(22J 2651-2254 - pms((l.)soquaremo q 90\1 br - www saquarema rJ 9°\1 br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABALHO ( RESPEITO

LEI N° 2.481 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

ANEXO 111

Anexo 111ao PL que "Dispõe sobre inclusão de novo Programa e nova

Ação no Plano Plurianual 2022-2025 - PPA, no Anexo de Metas e

Prioridades da Lei de Oiretrizes Orçamentárias - LOO para 2023 e
na Lei Orçamentária - LOA para 2023 e dá outras providências".

DECLARAÇÃO

Em conformidade com o disposto no Art. 17 da Lei

Complementar nO 101/2000(LRF), e atendendo ainda o que dispõe o Art. 16,

inciso II da mesma lei, O E C L A R O que o aumento da despesa objeto do
Projeto de Lei que "Dispõe sobre inclusão de novo Programa e nova Ação no

Plano P/urianual 2022-2025 - PPA, no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de
Oireirizes Orçamentárias - LOO para 2023 e na Lei Orçamentária - LOA para

2023 e dá outras providências", tem adequação orçamentária e financeira com a

LOA, exercicio de 2023, e compatibilidade com o PPA (2022-2025) e a lDO/2023,

na forma que disciplinam os incisos I e 11 do parágrafo 10 do mencionado Art. 16.

Prefeitura Municipal de Ssquarema / RJ
CNPJ 32 147 670/0001-21
Rue Coronel Medurelra, 77 - Centro - Saquarema I R..J- CEP 28 990-756
[221 2651-2254 - pms(rüSDquaremo q 9011 br - wwwsaquarema rJ gOIl br